
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) e comma 3 dalla Legge 120/2020 
così come modificata dalla Legge. 108/2021, per la prosecuzione del progetto di 
assistenza attinente il portale “Vaccinarsi in Sardegna” incluso nel progetto di 
realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1 Sviluppo e 
potenziamento delle vaccinazioni – Riconducibile all’Attività P-9.1.3.3 Creazione del sito 
web Vaccinarsinsardegna. Importo di aggiudicazione € 8.998,72 IVA compresa. 
Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione a favore del fornitore PARTE 
s.r.l, Padova, Partita IVA 02721550289.  
CIG: ZC237CA532. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 

PROPOSTA N.   PDET/2020/ 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Giovanni Sotgiu  

santoni.gavino
Font monospazio
936

giuseppe.carassino
Font monospazio
900

giuseppe.carassino
Font monospazio
24/10/2022

claudia.onorato
Font monospazio
25.10.2022



2 

 

 

 
IL DIRETTORE DELLA SSD  

FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

Prof. Giovanni Sotgiu   

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 

Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi 

di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 

Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con riferimento alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni 
di conflitto in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019, approvato in Conferenza Stato-Regioni 

il 19 gennaio 2017 e pubblicato in GU 18 febbraio 2017 e recepito con DGR n. 22/25 del 3/5/2017, 
relativo alla prevenzione delle malattie infettive prevenibili tramite vaccinazione; 

 
VISTA la richiesta di prosecuzione dell’Azione di Piano 9.1.3. “Realizzazione di una campagna di informazione 

e comunicazione sulle vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino” presentata alla Direzione 
Generale dell’A.O.U. di Sassari, dal Prof. Paolo G. Castiglia, titolare del finanziamento Regionale per la 
prosecuzione del progetto, Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni – Riconducibile 
all’Attività P-9.1.3.3 Creazione del sito web Vaccinarsinsardegna; 

 
VISTA le Delibere del DG Sanità n.30240 del 23/11/2016 e n.1074 del 18/10/2017 con le quali la RAS ha 

autorizzato il trasferimento, a questa Azienda, dei fondi necessari alla copertura finanziaria relativa alle 
attività di cui al suddetto Progetto 9.1; 

 
VISTA la Delibera n.165 del 01/03/2018 con la quale l’A.O.U. di Sassari ha preso atto delle determine di 

assegnazione delle somme da parte della R.A.S.; 
 
ACCERTATO che l’acquisizione in oggetto è inferiore alla soglia dei € 40.000,00, e pertanto non rientra nel Programma 

Biennale; 
 
VISTO  l’art. 32, com. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale è stabilito che nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
 
 
 

http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_2571_allegato.pdf


3 

 
 
 VISTE  le Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori”; 

VALUTATO che dopo aver esaminato diverse proposte di assistenza attualmente presenti a catalogo sul mercato, 
relative alla tematica oggetto del percorso che si intende realizzare, si ritiene più efficace ed opportuno 
proseguire il progetto di assistenza con la ditta che ha realizzato il portale e gestito la manutenzione del 
software, in quanto il know how acquisito porta indubbi benefici sotto il profilo dei costi complessivi, 
oltre a garantire una maggiore efficacia ed efficienza; 

 
PRESO ATTO della offerta della ditta PARTE s.r.l. Via Uruguay 20 - 35127 Padova, per la prosecuzione del servizio di 

mantenimento e di assistenza tecnica per i portali Vaccinarsi in Sardegna (ITA + ENG), sito web 
vaccinarsinsardegna.org; 

 
PRESO ATTO degli interventi programmati nella sudetta offerta, intesi come prestazioni specialistiche necessarie per il 

mantenimento e l’assistenza tecnica dei siti “Vaccinarsi in Sardegna”, sia per la versione in lingua italiana, 
sia per la versione in lingua inglese, per il periodo 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2023, durante il quale 
sono previsti i seguenti interventi per entrambi i portali; 

• Aggiornamento della piattaforma software (CMS MODX), integrazione e ripristino dei dati, manutenzione 

tecnica e funzionale del sistema di sviluppo. 

• Oneri annuali relativi alla registrazione del nome a dominio (vaccinarsinsardegna.org), alla posta elettronica, agli 

archivi database mysql, alla licenza Odin Plesk, allo storage esterno, ai servizi connessi, e alla piattaforma software 

(MAILUP) 

• Incombenze relative al mantenimento e alla gestione del sistema housing destinato ad ospitare il sito. 

• Supporto formativo e assistenza logistica/organizzativa per il Comitato medico-specialistico incaricato della 

gestione dei contenuti, nelle fasi di accesso al cruscotto di back-end, nella pubblicazione e nel monitoraggio web 

del sito. 

• Onere annuale relativo all’adeguamento della Privacy Policy, della Cookie Policy e della Cookie Solution gestiti 

dalla piattaforma Iubenda secondo un aggiornamento necessario per adeguare il sito web alle nuove normative 

introdotte dal GDPR Europeo. 

 
VISTA la nota del 19.07.2022 con la quale Prof. Castiglia chiedeva di provvedere, in favore del fornitore PARTE 

s.r.l. Via Uruguay 20 - 35127 Padova, Partita IVA 02721550289, in merito alla fornitura per la prosecuzione 
del servizio di mantenimento e di assistenza tecnica per i portali Vaccinarsi in Sardegna (ITA + ENG), per 
un importo presunto di € 7.376,00 oltre Iva di legge; 

 
DATO ATTO  che per poter proseguire con l’utilizzo della versione permanente del software di gestione del sito web 

(vaccinarsinsardegna.org) è necessario che la sottoscrizione del contratto di aggiornamento avvenga entro il 
31dicembre 2022; 

 
VISTO  che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato al progetto di realizzazione 

del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 (BDG_S_BIL anno 2016 n.22), di cui al conto A506010108 
denominato “Altri servizi di assistenza informatica” del corrente esercizio finanziario; 

 
DATO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per la 

realizzazione del progetto P-9.1.3.3 Creazione del sito web Vaccinarsinsardegna;  
 
VALUTATO  il costo complessivo dell’intervento di € 7.376,00 (Euro settemilatrecentosettantasei/00) IVA esclusa, copre 

tutte le principali specifiche della fornitura, così come richieste per garantire il corretto funzionamento del 
sito e la sua piena operatività; 

 
 
 



4 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

 di affidare al fornitore PARTE s.r.l. Via Uruguay 20 - 35127 Padova, Partita IVA 02721550289, la prosecuzione del 

servizio di mantenimento e di assistenza tecnica per i portali Vaccinarsi in Sardegna (ITA + ENG); 

 di approvare per l’intervento la spesa di € 8.998,72 (IVA compresa). Codice CIG: ZC237CA532. 

 di dare atto che l’importo graverà nel conto: N° A506010108 denominato “Altri servizi di assistenza informatica”, 

sul BDG_S_BIL anno 2016 n.22, anno di competenza 2022/2023; 

 

 
 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 


		2022-10-20T12:06:08+0200
	Giovanni Sotgiu


		2022-10-25T11:19:03+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




